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1 Úvod

Antická mytologie byla častým zdrojem inspirace ve výtvarném umění i literatuře.

Tématem bakalářské práce je vysledování mytologických námětů v hudbě.

K podrobnější analýze byl zvolen mýtus o Ariadně. Toto vyprávění bylo v řecko-

římské mytologii vždy spjato s postavou válečníka Thésea a netvora Mínotaura.

V první části práce je uveden Ariadnin příběh ve své nejznámější podobě a ve dvou

alternativních verzích, které uvádí Robert Graves.

Pozornost je věnována hudebnímu zpracování mýtu o Ariadně. V návaznosti na

úspěch opery Claudia Monteverdiho L´Arianna byl Ariadnin příběh mnohokrát

zhudebněn. Literatura zabývající se souhrnem těchto děl není příliš obsáhlá. Cílem

práce je proto sestavení podrobnějšího přehledu hudebních zpracování tohoto příběhu.

Byl využit slovník Vladimíra Spousty, hudební encyklopedie Grove a internetová

databáze RISM. Na základě uvedené literatury byla dohledaná díla rozčleněna časově

dle životních dat autorů a žánrově.

V následující části bakalářské práce je věnována pozornost vybraným hudebním dílům

s námětem Ariadnina příběhu – opeře L´Arianna Claudia Monteverdiho, melodramu

Ariadne auf Naxos Jiřího Antonína Bendy, opeře Ariadne auf Naxos Richarda Strausse

a opeře Ariane Bohuslava Martinů. Pozornost je nejprve věnována literárnímu pojetí,

poté je provedena hudební analýza. Je sledováno žánrové zařazení, využití hudebně

výrazových prostředků a je proveden hudebně teoretický rozbor vybraných částí.

Podobnější analýza srovnává obsahově podobné části děl – Ariadnin nářek.
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2 Mytologický příběh Ariadny

Mýtus o Ariadně má, stejně tak jako jiná vyprávění předávané ústně z generace na

generaci, mnoho verzí. Jedno mají jednotlivé verze společné a to lásku, kterou

Ariadna cítila k Théseovi a nešťastné okolnosti, které mladý pár rozdělily. Následující

kapitola vychází z práce Roberta Gravese,1 jež velmi věrohodně odkazuje na prameny

a uvádí dosud známá podání Ariadnina příběhu tak, jak je popsal Apollodóros,

Plúchartos, Diodóros, Aristoteles a jiní. Vedle nejznámější verze Ariadnina příběhu

existují také dvě zcela odlišná pojetí, původem z Kypru a Kréty.

Ariadna byla dcerou vládců Kréty, krále Mínóa a královny Pásifaé. Měla pět

sourozenců a také nevlastního bratra Mínotaura, kterého matka zplodila s býkem.

Tento netvor měl lidské tělo a býčí hlavu, a proto byl také celý svůj život držen ve

vězení, které sestávalo z komplikované stavby labyrintu navržené a postavené bájným

architektem Daidalem. Ani on sám ale neznal cestu ven a labyrint se tak stal stavbou

smrti pro mnoho lidí. Každých devět let byly Mínotaurovi předhozeny lidské oběti

z Athén. Sedm chlapců a sedm dívek tato stvůra spořádala jako daň za prohru Athén

ve válce s Krétou. Mýtus popisuje lítost, kterou Théseus cítil s rodiči, jejichž děti byly

vybrány jako oběti pro Mínotaura, a i on sám se dobrovolně nabídl jakožto lidská

oběť. Jiné verze zase tvrdí, že na Thésea padl los, nebo že si ho vybral sám Mínós a

slíbil mu zrušení kruté daně, zabije-li netvora vlastníma rukama. Aigeus dal Théseovi

a jeho lodi bílou plachtu, na rozdíl od černé, která již dvakrát odvážela oběti do Athén.

Ta měla být vztyčena na znamení výhry při Théseově návratu. Před svým odjezdem

nahradil Théseus děvčata dvojicí chlapců, kteří byli velmi stateční. Tato lest nebyla

odhalena jenom díky tomu, že chlapci měli ženské rysy a dle Théseových rad se učili

mluvit, chodit a gestikulovat jako dívky, za které se vydávali.2

Po několika dnech doplula loď na Krétu a Mínós se zamiloval do jedné z athénských

dívek. Théseus se králi postavil do cesty a proběhl mezi nimi spor, v němž byl

Théseus králem vyzván, aby dokázal, že je synem Poseidóna. Potopil se proto pro

prsten, jež král hodil do moře. Mýtus říká, že Thésea v moři doprovodili delfíni až do

paláce Néreoven, kde mu Thetis dala drahokamy posetou korunku, kterou později

1 Graves, 1996
2 Tamtéž, s. 469-471

11

nosila Ariadna. Mínós dokázal to, že je synem Dia jednoduše. Na jeho zvolání se

zahřmělo a zazněl hrom, což Théseovi jako důkaz stačilo. Po této potyčce se Théseus

seznámil s Ariadnou, která se do něj zamilovala a nabídla mu svou pomoc v boji

s Mínotaurem v případě, že si ji vybere za svou ženu a odplují společně do Athén:

„Pomohu ti zabít mého nevlastního bratra Mínotaura, když se s tebou budu moci

vrátit do Athén jako tvoje žena.“3 Théseus souhlasil.

Ariadna věděla, jak svého nevlastního bratra porazit, protože dostala od architekta

Daidala kouzelné klubko, které jí mělo samo ukázat cestu k Mínotaurovi. Ariadna ho

svěřila Théseovi a naučila ho s ním zacházet tak, aby byl v boji s netvorem a

s hledáním cesty ven z labyrintu úspěšný. Théseus díky klubíčku skutečně dorazil až

do útrob spletité stavby a Mínotaura zabil. Některé verze mýtu uvádějí, že se mu to

podařilo holýma rukama, jiné naopak hovoří o meči, či kyji. Mezitím chlapci v

přestrojení za dívky zabili stráže, vysvobodili zbylé uvězněné oběti a utíkali na loď,

která brzy vyplula na cestu zpět do Athén. Krátce zakotvili na ostrově Naxos, jenž

dříve nesl název Dia. Tam Théseus spící Ariadnu opustil a odplul do svého rodného

města sám. Pravé důvody pro jeho čin nejsou známy. Vysvětlení se uvádí hned

několik. Buď ji mohl opustit kvůli nové lásce Aigle, dceři Penelope, nebo se mohl

obávat reakce Athéňanů na budoucí královnu z Kréty. Některá vyprávění uvádějí jako

důvod možný sen, který se Théseovi zdál. V něm se zjevil bůh Dionýsos (Bakchus) a

hrozil Théseovi, aby mu Ariadnu přenechal. Théseus ze strachu z mocného Boha přání

splnil a odplul omámen kouzlem zapomnění, které na něj mocný bůh seslal.

Ariadna po procitnutí upadla v hluboký žal a nářek, přála si Théseův návrat. Plná

zármutku vzpomínala na to, jak pomohla Théseovi přemoci Mínotaura, jak opustila

rodiče i svou rodnou zemi. Prosila za pomstu, než ji nejmocnější Zeus slíbil pomoc.

Brzy ji přijel zachránit Bakchus, společně se satyry a menádami. Oženil se s ní a

korunu, jež jí věnoval, potom umístil na nebe mezi hvězdy. Ariadnina prosba k bohům

byla brzy vyslyšena. Když se Théseus vracel do Athén, zapomněl vztyčit bílou plachtu

místo černé na znamení vítězství. Aigeus, Théseův otec, se v domnění, že jeho syn

zahynul, vrhl do moře, které podle něj získalo svůj název, tj. moře Egejské

(Aigejské).4

3 Tamtéž, s. 472
4 Tamtéž, s. 472-474
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Podle vyprávění Kréťanů Mínotaurus vůbec neexistoval. Labyrint byl pouhým

vězením, kde byli drženi chlapci a dívky z Athén a při pohřebních hrách byli

obětováni Androgeovi, případně zápasili jako otroci. Théseus byl jedním z otroků,

jenž zápasil s nejudatnějším z otroků, s Taurem, a porazil ho. Celý souboj sledovala

Ariadna a zamilovala se do něj. Théseova udatnost okouzlila také Minóa, dal mu

Ariadnu za ženu a zrušil daň v podobě lidských obětí.5

Zcela jiný příběh znají Kypřané. Podle nich uzavřel Mínós s Théseem dohodu o tom,

že pouze jedna jediná loď s názvem Argó může plout po moři a bojovat proti pirátům,

kteří v té době často brázdili moře a přepadávali posádky. Tato úmluva byla porušena

v okamžiku, kdy z Kréty uprchl Daidalos a Minós za ním vyplul s celou flotilou lodí.

Tato skutečnost rozhněvala Boha Poseidóna tak, že seslal na válečnou výpravu z Kréty


[…]


Kospoth

(1753-1817)

opera italština -

Arianna e

Teseo

Peter von Winter

(1754-1825)

opera italština -

Il Trionfo

d´Arianna

Vincento Righini

(1756-1812)

opera italština Antonio de

Filistri da

Caramondani

Arianna a

Naxos

Johann Simon Mayr

(1763-1845)

opera italština - *
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Arianna

abbandonata

Luigi Gianella

(1788-1817)

opera italština -

Ariadne

Bernhard Klein

(1793-1832)

opera němčina -

Tabulka 3: Mýtus Ariadna a opera, 19. – 20. století

Dílo Hudební skladatel Žánr Jazyk libreta Autor libreta Naxos

Ali Pascha,

Romanze

Arianna

Albert Lortzing

(1801-1851)

opera němčina Albert Lortzing

(1801-1851)

Ariane Jules Massenet

(1842-1912)

opera francouzština Catulle Mendès

(1841-1909)

Klage der

Ariadne

Carl Orff

(1859-1982)

úprava němčina Ottavio Rinuccini

(1562-1621)

Ariadne auf

Naxos

Richard Strauss

(1864-1949)

opera němčina Hugo von

Hoffmannsthal

(1874-1929)

*

Ariane Bohuslav Martinů

(1890–1959)

opera francouzština Bohuslav

Martinů, inspirace

dílem Georgese

Neveuxe

(1902-1982)

L'abandon

d'Ariane

Darius Milhaud

(1892-1974)

opera francouzština Henri Hoppenot

(1891-1977)

Arianna Alexander Goehr

(1932)

opera italština Ottavio Rinuccini

(1562-1621)

*
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Tabulka 4: Mýtus Ariadna a kantáta, 17. – 19. století

Dílo Hudební skladatel Žánr Jazyk libreta Naxos

L´Arianna Alessandro Stradella

(1639-1682)

kantáta italština

L´Arianna (Dove

alfin mi traeste)

Alessandro Scarlatti

(1660-1725)

kantáta italština *

L´Arianna Giuseppe Montuoli

(1667-1739)

kantáta italština

L´Arianna Francesco Mancini

(1672-1737)

kantáta italština

L´Arianna Antonio Orefice

(1685-1727)

kantáta italština

Arianne Philippe Courbois

(1690-1710)

kantáta italština

l´Arianna

abbandonata (Sulle

deserte sponde)

Fortunato Chelleri

(1690-1753)

kantáta italština

Ariadne auf Naxos

Johann Adolf Scheibe

(1708-1776)

kantáta němčina

Bacchus and

Ariadne

Thomas Augustin

Arne (1710-1778)

kantáta angličtina *

Arianna a Naxos

Joseph Haydn

(1732-1809)

kantáta italština *

Ariadne auf Naxos

Johann Friedrich

Reichardt

(1752-1814)

kantáta němčina

Bacco ed Arianna

Angelo Tarchi

(1759-1814)

kantáta italština

L´Arianna

Valentino Fiovaranti

(1765-1837)

kantáta italština

52

Ariadnens

Apotheose

Johann Christian

Friedrich Schneider

(1786-1853)

kantáta němčina

Tabulka 5: Mýtus Ariadna, jiné hudební žánry, 17. – 20. století

Dílo Hudební skladatel Žánr Jazyk Naxos

Lasciate mi morire Claudio Monteverdi

(1567-1643)

madrigal italština *

Il lamento

d´Arianna

Claudio Pari

(1574-1619)

madrigal italština

Theseus

Henry Lawes

(1596-1662)

píseň angličtina

Lamento

d´Arianna

Giulio Cesare

Antonelli

(1606-1649)

madrigal italština

Pianto d´Arianna Francesco Antonio

Costa

(1615-1626)

madrigal italština

Preludes and

Fugues (Ariadne

musica)

Johann Caspar

Ferdinand Fischer

(1656-1746)

skladba pro

varhany

-

Ariane des yeux

pour suivoit

Louis Lemaire

(1694-1750)

píseň francouzština

Il pianto d´Arianna Pietro Antonio

Locatelli

(1695-1764)

koncert - *

Variace (Arianna

in Creta)

John Travers

(1703-1758)

variace pro

cembalo

-

Ariadne auf Naxos Jiří Antonín Benda

(1722-1795)

melodram němčina *
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Arianna Gasparo Angliolini

(1731-1803)

balet -

Arianna

abbandonata

Giuseppe Sighicelli

(1737-1826)

balet -

Arianna e Teseo Nicolo Antonio

Zingarelli

(1752-1837)

canzonetta italština

Bacchus et Ariane Alberta Roussel

(1869-1937)

balet - *

Arianna

abbandonata de

Teseo

Raffael Orgitana

(1770-1812)

orchestrální

dílo

-

Bevor Ariadne

kommt

Georh Katzer

(1935)

rondo -

Lamento d´Arianna Richard Bennet

(1953)

smyčcový

kvartet

-
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Příloha B:
Claudio Monteverdi – Lamento d´Arianna.76

76Dostupné z WWW: <http://imslp.org/wiki/Lamento_d'Arianna,_SV_22_(Monteverdi,_Claudio) >.
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Příloha C:
Charlotta Brandesová jako Ariadna. Rytina z Theater-Kalender v Gothě. Rok

premiéry melodramu Ariadna na Naxu, 1776.77

77Dostupné z WWW:

<http://grove.knihovnahk.cz/subscriber/article/img/grove/music/F003953?q=ariadne+auf+naxos&searc

h=quick&pos=5&_start=1#firsthit>.
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Příloha D:
Seznam nahrávek na disku CD

1. Claudio Monteverdi – Lamento d´Arianna

2. Claudio Monteverdi – Lasciate mi morire

3. Jiří Antonín Benda – Svítání

4. Jiří Antonín Benda – Bouře, závěrečná část melodramu

5. Richard Strauss – Ach! Wo war ich?

6. Bohuslav Martinů – Ária
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