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Tereza Hájková si vybrala za téma své bakalářské práce Ariadnin mýtus a jeho zpracování
v hudbě.
V Úvodu je objasněna motivace a přístup k napsání práce na toto téma. Osnova práce je
velmi přehledně rozvržena v Obsahu - od uvedení antického literárního námětu přes
rozdílná hudební zpracování od počátku baroka po současnost. Jako příklad uvádí autorka
čtyři skladby od známých skladatelů. V Závěru hodnotí, jakých výsledků bylo dosaženo
srovnáním vybraných skladeb a také k jakému vyhodnocení dospěla ze sestavených
tabulek s výčtem autorů zabývajících se Ariadnou.

Na straně 44 je seznam rozsáhlé použité literatury, hudebnin a dalších materiálů, které
bakalářka vyhledala.

Z příloh velmi oceňuji Přílohu A (podobně jako Tabulky 1 – 8 v textu), která poskytuje
přehled a vystihuje některé souvislosti.

Pokud mám něco této práci vytknout, tak na straně 10 až 12 jsou to ojedinělé překlepy, či
nešikovné formulace. Ke slohové stránce nemám připomínky. Možná, že při uvádění
antických jmen by bylo z dnešního hlediska vhodné uvést bližší vysvětlení (zda se jedná
o boha, vládce, učence, atp.).

Kapitola třetí je díky přehlednému zpracování tabulek a seznamu autorů zabývajících se
Ariadniným příběhem zdařilá a pro čtenáře přínosná.

Čtvrtá kapitola zdůrazňuje afectovou teorii Claudia Monteverdiho, ale pouze na třech
taktech Lamenta a nedokládá ji na žádných dalších příkladech. Zajímavé by mohlo být
z tohoto hlediska porovnání dvou barokních autorů Monteverdiho a Handela.

U Ariadny Jiřího Antonína Bendy postrádám vysvětlení, jaké prostředky použil autor
k charakteristice hudebního dramatu.
Str. 28 „Ariadna na Naxu je vystavěna na důsledném střídání hudebních ploch s mluveným
slovem“. „Hudební vstupy vytvářejí jasné, krátké a stručné celky, maximálně čtyřtaktové.
Benda je sám označil za mezivěty“. Z tohoto vyjádření není jasné, že zejména hudba
orchestru ztvárňuje dramatické situace.
„Orchestr hraje v obsazení flétny, hoboje, fagoty, lesní rohy, pozouny, housle, violy
a cembalo.“ Pozor ! , autorka asi neví, že v orchestru hrají cembalový part violoncella
a kontrabasy.

Straussova Ariadne auf Naxos je skladba složitá, nelze se zabývat její mnohovrstevnatostí,
proto se autorka zabývá pouze úryvkem. Líbí se mi, že uvádí překlad do češtiny nejen

názvu opery, ale i text Ariadnina nářku. Totéž by pak ale měla důsledně učinit i u ostatních
autorů.

Strana 43 poslední odstavec – „V díle Claudia Monteverdiho byly zmíněny vlivy afectové
teorie jako využití chromatických postupů, …….. V árii Ariadny z opery Richarda
Strausse se rovněž objevily obdobné intervaly, konkrétně disonantní zmenšené kvinty.“
Toto bych neslučovala, disonantní zmenšené kvinty snad u Monteverdiho nejsou.
V textu o Straussově Ariadně postrádám zmínku o hudební dramatičnosti celé opery.

U Ariane od Bohuslava Martinů bakalářka správně poznala, že skladatel úmyslně používá
formu barokní árie ve výstavbě Ariadnina zpěvu, evokujíc tím Monteverdiho.

Na straně 39 z nadpisu Ária – není poznat, jde-li o citaci autorizovaného názvu B.
Martinů.

Zvolené téma této práce je zajímavé, především přehledným uspořádáním do tabulek,
množstvím použité literatury může být přínosné nejen pro samotnou bakalářku.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 18. 1. 2015

MgA. Jana Machačová
Oponent BP

Vedoucí BP: